besar ijtihad itu sendiri gagal menggerakkan penemuan-penemuan besar bidang iptek

(Anshory, 2010). Seharusnya ijtihad menggerakkan semangat penelitian dalam rangka

memperkaya khazanah peradaban Islam.

Terinspirasi dari pemikiran dan pergerakan pembaharuan Islam dunia tersebut,

pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 Hijriah atau 18 November 1912 masehi merupakan

momentum penting berdirilah organisasi Muhammadiyah. Itulah kelahiran sebuah

gerakan Islam modernis berkemajuan di Indonesia, yang melakukan perintisan atau

kepeloporan pemurnian sekaligus pembaruan Islam di negeri berpenduduk terbesar

muslim di dunia.